
Atto n. del

OGGETTO:

01/04/2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - APPROVAZIONE

Presente

15
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno UNO, del mese di APRILE, alle ore 12:35, nella sala delle

adunanze consiliari, convocati nelle forme prescritte dalla legge si sono  riuniti a seduta i signori

Consiglieri comunali.

ORIGINALE

Fatto l'appello, risultano:

SLONGO ADOLFO ALFREDO SINDACO1

SMOCCIA  STEFANIA CONSIGLIERE2

SMAIORANO  FRANCO CONSIGLIERE3

SDESTRATIS TIZIANA CONSIGLIERE4

NVENNERI GIOVANNI CONSIGLIERE5

SDE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO CONSIGLIERE6

SFRISCINI ANTONELLA CONSIGLIERE7

SSCHIRONE MAURIZIO CONSIGLIERE8

SMASCIA EMILIA CONSIGLIERE9

NPRONTERA  ANGELO CONSIGLIERE10

SSUMMA ALDO CONSIGLIERE11

NMARSEGLIA COSIMO NICOLA CONSIGLIERE12

NCHIMIENTI ALBERTO CONSIGLIERE13

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. LUMARE FRANCESCO

S = Presenti n. N = Assenti n.9 4

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto all'ordine del

giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 01/04/2019 - Pagina 1 di 6



IL  CONSIGLIO  COMUNALE
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti
locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;
VISTI:
– l' art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,  osservando i principi contabili generali e applicati allegati al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

– l' art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in
detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione; 

– l' art.  174,  primo  comma,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  lo  schema  di  bilancio  di  previsione,  finanziario  e  il
Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  dall' organo  esecutivo  e  da  questo  presentati  all' organo  consiliare
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell' Interno del 25/02/2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02/02/2019), con
il quale è stato prorogato al 31/03/2019 il termine per l' approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 
DATO ATTO che con apposita deliberazione di C.C. n. 14 del 1/4/2019 su proposta della Giunta comunale è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021;
VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione 2019-2021 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell' allegato n. 9 al D. Lgs.
118/2011, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 20/03/2019;
VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell' art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 9.11 del
Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la lett. e) del comma 1 dell' art. 217 con cui è stato abrogato il D.Lgs. n. 163/2006 e la
lett. u) del medesimo comma con cui è stato abrogato il D.P.R. n. 207/2010;
VISTI: 

ü il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell' art.  21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera  di
Consiglio Comunale n. 07 del 22/02/2019;

ü la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 14/03/2019, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di personale per
il triennio 2019-2021, ai sensi dell' art. 39 della legge 449/1997;

ü il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  (art.  58,  comma  1,  D.L.  n.  112/08,  conv.  in  legge  133/2008)
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 22/02/2019; 

RICHIAMATO l' articolo 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l' anno 2014), così come modificato dall' art. 1,
comma 14, lett.  a),  Legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui l' imposta unica comunale (IUC) si compone di una componente
patrimoniale costituita dall' Imposta Municipale Propria (IMU) e di una componente  riferita ai servizi che si articola nel Tributo
per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa Rifiuti (TARI); 

VISTI:
– la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2019 con la quale l' ente ha provveduto in attuazione dell' articolo 1 comma 639

e seguenti della legge n. 147/2013 a stabilire le tariffe relative alla TARI per l' anno 2019;
– la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2019 con la quale l' ente ha provveduto in attuazione dell' articolo 1 comma 639

e seguenti della legge n. 147/2013 a stabilire le tariffe relative alla TASI per l' anno 2019;
– la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/03/2019, con la quale l' ente ha provveduto a stabilire le aliquote e le detrazioni per

l' imposta municipale propria (IMU) per l' anno 2019;
– la delibera di Consiglio Comunale n. 01 del 07/02/2019, con la quale l' ente ha provveduto a stabilire le aliquote per l' addizionale

comunale IRPEF per l' anno 2019;
– la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 07/02/2019, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici

a domanda individuale per l' anno 2019;
– la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 04/06/2018, che ha approvato il rendiconto relativo all' esercizio 2017;
– l' allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 18 febbraio 2013;
– la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 26/02/2019 con la quale si è provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per

sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell' articolo 208 del Codice della strada;
– la delibera di Consiglio Comunale n. 05 del 22/02/2019 sulla verifica della quantità e qualità  di  aree  e  fabbricati  da  destinare  a

residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 01/04/2019 - Pagina 2 di 6



– l' allegato  prospetto  contenente  le  previsioni  di  competenza  triennali  rilevanti  in  sede  di  rendiconto  ai  fini  della  verifica  del
rispetto del saldo tra le entrate finali e le spese finali in attuazione dell' art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge
164/2016; 

– il piano triennale di contenimento delle spese di cui all' art.  2, commi 594 e 599, legge 244/07 approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 37 del 07/03/2019;

– il programma delle collaborazioni autonome di cui  all' art.  3,  comma  55,  della  legge  n.  244/07,  così  come  inserito  dall' art.  46,
comma 2, del D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 22/02/2019; 

– le risultanze dei rendiconti o dei bilanci dell' esercizio 2017 degli enti e organismi e società partecipate;
VISTO il parere redatto con verbale n. 86 del 20/03/2019,  dal Revisore dei conti,  acquisita da questo Ente con protocollo n. 3794
del  20/03/2019,  con  la  quale  viene  espresso  parere  favorevole  agli  schemi  del  bilancio  annuale  di  previsione,  della  relazione
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale, in conformità a quanto prescritto dall' art.  239, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.
n. 267/2000;
PRECISATO  che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo  stesso  allegati  sono  stati  redatti  osservando  i
principi e le norme stabiliti dall' ordinamento finanziario e contabile e tenendo conto delle disposizioni vigenti; 
DATO ATTO che gli atti di bilancio sono stati depositati in data 20/03/2019 con n. prot.  3795, ai sensi dell' articolo 25 del vigente
regolamento di contabilità;
PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l' art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole in merito
alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità  tecnica  dei  documenti  previsionali  da  parte  del  responsabile  dei  Servizi
Finanziari dell' Ente;
VISTO lo Statuto dell' Ente;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
TENUTO  CONTO  della discussione svoltasi sull' argomento in trattazione, come da allegato resoconto, oltre che conservato  nei
files di cui alla diretta streaming della seduta;

Acquisiti i pareri di legge previsti dal Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

Presenti  in  aula  8  consiglieri  comunali  oltre  il  Sindaco-Presidente,  come  registrato
nell'appello iniziale;
Il  Sindaco-Presidente  del  Consiglio  Comunale  pone  in  votazione  per  alzata  di  mano  la
proposta. 
Con il seguente esito accertato e  proclamato dal Sindaco-Presidente:
Componenti presenti assegnati al Consiglio presenti: n. 9;
Voti favorevoli n. 9 (UNANIMITA');

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2019/2021 le cui risultanze complessive
sono riportate nel seguente prospetto:

PREVISIONI DI COMPETENZA E DI CASSA 2019

ENTRATE
CASSA

2019
CO MPETENZA

2019
SPESE

CASSA
2019

CO MPETENZA
2019

           

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

1.045.055,64

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00      

           

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

4.841.910,57 4.292.282,07 Titolo 1 - Spese correnti 8.975.536,67 8.017.654,71

       - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 930.881,30 642.747,03      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.730.044,43 3.628.048,40 Titolo 2 - Spese in conto capitale  5.419.873,30 2.460.855,42

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.952.594,93 2.163.633,33 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 01/04/2019 - Pagina 3 di 6



Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

439.689,80 300.000,00 Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

300.000,00 300.000,00

Totale entrate f inali 14.895.121,03 11.026.710,83 Totale spese f inali 14.695.409,97 10.778.510,13

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 248.200,70 248.200,70

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

6.629.524,15 6.250.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

6.620.331,32 6.250.000,00

Totale Titoli 21.824.645,18 17.576.710,83 Totale Titoli 21.863.941,99 17.576.710,83

Fondo di cassa presunto alla fine dell' esercizio 1.005.758,83

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 22.856.824,89 17.576.710,83 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 21.863.941,99 17.576.710,83

LE PREVISIONI DI COMPETENZA 2020/2021

ENTRATE
CO MPETENZA

2020
CO MPETENZA

2021
SPESE

CO MPETENZA
2020

CO MPETENZA
2021

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

4.195.082,07 4.245.082,07 Titolo 1 - Spese correnti 7.773.646,62 7.366.290,42

       - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 631.379,90 141.900,77      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 3.467.862,95 3.463.931,92 Titolo 2 - Spese in conto capitale 9.881.889,34  18.446.575,49

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 9.576.158,35 18.186.500,00 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

300.000,00 300.000,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

300.000,00 300.000,00

Totale entrate f inali 18.170.483,27 26.337.414,76 Totale spese f inali 17.955.535,96 26.112.865,91

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 214.947,31 224.548,85

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

6.250.000,00 6.250.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

6.250.000,00 6.250.000,00

Totale Titoli 24.720.483,27 32.887.414,76 Totale Titoli 24.720.483,27 32.887.414,76

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 24.720.483,27 32.887.414,76 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 24.720.483,27 32.887.414,76

2. di  approvare  i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali  di  all' allegato  9  richiamato  dall' art.  11,
comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

3. di conformare, ai sensi dell' art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali  contenuti  nell' allegato  1  del  citato  decreto  ed  ai  seguenti  principi
contabili applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo decreto: a) della programmazione (allegato n. 4/1);
b)  della  contabilità  finanziaria  (allegato  n.  4/2);  c)  della  contabilità  economico-patrimoniale  (allegato  n.  4/3);  d)  del
bilancio consolidato (allegato n. 4/4);

4. di adottare, ai sensi dell' art. 2, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, la
contabilità finanziaria cui si affianca, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la
rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;

5. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall' articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011
e dall' articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di  dare  atto  che  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  è  rispettoso  dei  vincoli  imposti  dall' art.  6  del  D.L.  78/2010
convertito nella legge 122/2010;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 01/04/2019 - Pagina 4 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione  espressa per alzata di mano accertata  e  proclamata  dal  Sindaco-Presidente
con il seguente esito:
Componenti assegnati al Consiglio presenti: n. 9;
Voti favorevoli n. 9 (UNANIMITA');

D E L I B E R A
Di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  e  per gli  effetti
dell'art.134, comma 4, del d.Lgs. n.267/00.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 01/04/2019 - Pagina 5 di 6



IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile in data 21/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Dott. GRECO COSIMO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento.

l'insussistenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente derivante dal presente provvedimento.

Sulla proposta e' stato espresso, a norma degli artt. 49, 147-bis e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica in data 21/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dott. GRECO COSIMO

PARERI

  Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO   Dott. LUMARE FRANCESCO

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONEMaruggio, li'_____________04/04/2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell' art. 134 comma 3 D.Lgs.  267/2000.

immediatamente, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs  267/2000.

Si attesta che copia di questo atto  viene pubblicato all'albo pretorio di questo Comune il                       

al numero______ per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs.  267/2000555

04/04/2019

Dott.ssa Grazia Turco

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 01/04/2019 - Pagina 6 di 6




